
 

City and County of Swansea 
 

Notice of Meeting 
 
You are invited to attend a Meeting of the 

 

Standards Committee 
 

At: 
 

Multi-Location Meeting - Gloucester Room, Guildhall / MS Teams 
 

On: 
 

Wednesday, 22 March 2023 

Time: 
 

2.30 pm 

Chair: Mike Lewis 
 

Membership: 
Councillors: O G James, M B Lewis and L G Thomas 
 
Community / Town Council Representative: C Rabaiotti 
 
Co-opted Members: Michaela Jones, Janet Pardue-Wood, Mark Rees and 
Margaret Williams 
 
Watch Online: http://bit.ly/41LozVx 
 

 
Agenda 

Page No. 
1   Apologies for Absence.  
 
2   Disclosures of Personal and Prejudicial Interests.  

 www.swansea.gov.uk/disclosuresofinterests 
 

 

3   Minutes. 1 - 9 
 To approve & sign the Minutes of the previous meeting(s) as a correct 

record. 
 

 
4   Group Leaders Duty. 10 - 32 
 
5   Community & Town Council Training Plans. 33 - 35 
 
6   Gifts & Hospitality. 36 - 39 
 
7   Breach of Code of Conduct - Complaints made to the Public 

Services Ombudsman for Wales (PSOW). (For Information) 
40 

 
8   Workplan 2022-2023. 41 
 
 

http://bit.ly/41LozVx
www.swansea.gov.uk/disclosuresofinterests


 

 

 
 
Huw Evans 
Head of Democratic Services  
Wednesday, 15 March 2023 

Contact: Democratic Services - 01792 636923 
 
 
 
Councillors Labour: 2 

Oliver G James Mike B Lewis 

 
Councillors Liberal Democrat & Independent Group 1 

L Graham Thomas  

 
Independent Members 

Name Term of Office  Name Term of Office  

Michaela Jones 01.10.2017 to 
30.09.2023 

Mike Lewis (Chair) 
 
 

01.10.2017 to 
30.09.2023 

Janet Pardue-
Wood 
 

24.05.2022 to 
23.05.2028 

Mark Rees 19.10.2022 to 
18.10.2028 

Margaret Williams* 01.04.2015 to 
31.03.2021 
Re-appointed to 
31.03.2025 

  

 
Community / Town Council Representative 

Name Term of Office  

Carlo Rabaiotti 
 

06.10.2022 to next 
Local Government 
Election 2027 

 
NOTE: 
1. * Denotes that the period of office cannot be extended further. 
2. The term of office for Independent Members can be for not less than 4 nor 

more than 6 years.  They can be reappointed for one further consecutive term 
but that term cannot be for more than 4 years. 

3. Members of the Local Authority/Community Town Councillors who are 
members of the Standards Committee will have a term of office of no more 
than 4 years or ending at the next ordinary local government election following 
their election, whichever is the shorter. 

4. The Standards Committee shall not sit if the Independent Members are 
outnumbered by Councillors.  A Councillor shall remove him/herself from 
the meeting in order for the business to be transacted. 

5. Only one Executive Member (except Leader) can sit on Standards Committee. 
 
 
 



 
 

 

City and County of Swansea 
 

Minutes of the Standards Committee 
 

Remotely via Microsoft Teams  

Friday, 20 January 2023 at 10.00 am 

 
Present: Mike Lewis (Chair) Presided 

 
Councillor(s) Councillor(s)  
M B Lewis L G Thomas  
 
Community / Town Council Representative: Carlo Rabaiotti 
 
Co-opted Member(s) Co-opted Member(s)  
Michaela Jones 
Janet Pardue-Wood 

Mark Rees 
Margaret Williams 

 

 
Officer(s)  
Tracey Meredith Chief Legal Officer / Monitoring Officer 
Huw Evans Head of Democratic Services 
Allison Lowe Democratic Services Officer 
 
Apologies for Absence 
Councillor(s): O G James 
Independent Member(s):  N/A 
 

 
27 Disclosures of Personal and Prejudicial Interests. 

 
In accordance with the Code of Conduct adopted by the City & County of Swansea, 
the following interests were declared: 
 
Councillor L G Thomas declared a personal and prejudicial interest in minute 34 
“Unreasonable Customer Behaviour Policy Appeal” and left the meeting prior to the 
item being discussed. 
 

28 Minutes. 
 
Resolved that the Minutes of the Standards Committee held on 5 October, 7 
October and 25 November 2022 be approved and signed as a correct record. 
 

29 Public Service Ombudsman for Wales Letter. 
 
The Monitoring Officer presented a
[...]
ented the Work Plan for 2022-2023. 
 
Resolved that: 
 
1) A special meeting be arranged in February 2023 to meet with Group Leaders 

in relation to their new duty; 
2) Review of Gifts & Hospitality (standardisation of process) be added to the 

Work Plan. 
 

33 Exclusion of the Public. 
 
The Committee was requested to exclude the public from the meeting during the 
consideration of the item(s) of business identified in the recommendation to the 
report on the grounds that it involved the likely disclosure of exempt information as 
set out in the exemption paragraph of Schedule 12A of the Local Government Act 
1972, as amended by the Local Government (Access to Information) (Variation) 
(Wales) Order 2007, relevant to the item(s) of business set out in the report. 

Page 2



Minutes of the Standards Committee (20.01.2023) 
Cont’d 

 

  
The Committee considered the Public Interest Test in deciding whether to exclude 
the public from the meeting for the item(s) of business where the Public Interest Test 
was relevant as set out in the report. 
  
Resolved that the public be excluded for the following items of business. 
  

(Closed Session) 
 

34 Unreasonable Customer Behaviour Policy Appeal. 
 
The Monitoring Officer presented a report to consider whether to allow personal 
attendance on an appeal under the Unreasonable Customer Behaviour Policy. 
 
Resolved that the request for a personal attendance on an appeal under the 
Unreasonable Customer Behaviour Policy be refused. 
 
 
 
The meeting ended at 10.40 am 
 
 

Chair 
 

Page 3



 
 

 

City and County of Swansea 
 

Minutes of the Standards Committee 
 

Multi-Location Meeting - Gloucester Room, Guildhall / MS 

Teams  

Friday, 17 February 2023 at 10.00 am 

 
Present: Mike Lewis (Chair) Presided 

 
Councillor(s)   
M B Lewis   
 
Co-opted Member(s) Co-opted Member(s)  
Michaela Jones 
Janet Pardue-Wood 

Mark Rees 
Margaret Williams 

 

 
Community / Town Council Representative  
Councillor Carlo R
[...]
tee (17.02.2023) 
Cont’d 

 

 
 
The meeting ended at 10.48 am 
 
 

Chair 
 

Page 7



 
 

 

City and County of Swansea 
 

Minutes of the Special Standards Committee 
 

Multi-Location Meeting - Gloucester Room, Guildhall / MS 

Teams  

Thursday, 2 March 2023 at 11.00 am 

 
Present: Mike Lewis (Chair) Presided 

 
Councillor(s) Councillor(s) Councillor(s) 
O G James M B Lewis L G Thomas 
 
Community / Town Council Representative 
C Rabaiotti 
 
Co-opted Member(s) Co-opted Member(s)  
Janet Pardue-Wood Mark Rees  
 
Officer(s)  
Allison Lowe Democratic Services Officer 
Debbie Smith Deputy Chief Legal Officer 
 
Apologies for Absence 
Independent Member(s): Margaret Williams 
 

 
38 Disclosures of Personal and Prejudicial Interests. 

 
In accordance with the Code of Conduct adopted by the City & County of Swansea, 
the following interests were declared: 
 
Councillors O G James & L G Thomas declared a personal and prejudicial interest in 
Minute 40 “Unreasonable Customer Behaviour Policy Appeal” and left the meeting 
prior to the item being discussed. 
 

39 Exclusion of the Public. 
 
The Committee was requested to exclude the public from the meeting during the 
consideration of the item(s) of business identified in the recommendation to the 
report on the grounds that it involved the likely disclosure of exempt information as 
set out in the exemption paragraph of Schedule 12A of the Local Government Act 
1972, as amended by the Local Government (Access to Information) (Variation) 
(Wales) Order 2007, relevant to the item(s) of business set out in the report. 
  

Page 8



Minutes of the Standards Committee (02.03.2023) 
Cont’d 

 

The Committee considered the Public Interest Test in deciding whether to exclude 
the public from the meeting for the item(s) of business where the Public Interest Test 
was relevant as set out in the report. 
  
Resolved that the public be excluded for the following items of business. 
  

(Closed Session) 
 

40 Unreasonabl

Minutes of the meeting


 
 

 

Dinas a Sir Abertawe 
 

Cofnodion Cyfarfod y Pwyllgor Safonau 
 

Cyfarfod Aml-Leoliad - Ystafell Gloucester, Neuadd y Ddinas / 

MS Teams  

Dydd Mercher, 22 Mawrth 2023 am 2.30 pm 

 
Yn Bresennol: Mike Lewis (Cadeirydd) oedd yn llywyddu 

 
Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr)  
M B Lewis L G Thomas  
 
Aelodau 
Cyfetholedig(wyr) 

Aelodau 
Cyfetholedig(wyr) 

 

Michaela Jones 
Janet Pardue-Wood 

Mark Rees 
Margaret Williams 

 

 
Swyddog(ion)  
Tracey Meredith Prif Swyddog Cyfreithiol 
Allison Lowe Swyddog y Gwasanaethau Democrataidd 
 
Ymddiheuriadau am absenoldeb 
Y Cynghorydd(wyr):  C Rabaiotti 
 

 
45 Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol. 

 
Yn unol â'r Côd Ymddygiad a fabwysiadwyd gan Ddinas a Sir Abertawe, ni 
ddatganwyd unrhyw fuddiannau. 
 

46 Cofnodion. 
 
Penderfynwyd cymeradwyo Cofnodion y Pwyllgor Safonau a gynhaliwyd ar 20 
Ionawr 2023, 17 Chwefror 2023 a 2 Mawrth 2023 a'u llofnodi fel cofnodion cywir. 
 

47 Dyletswydd Arweinwyr y Grwpiau. 
 
Fel rhan o'r dyletswyddau newydd ar gyfer Arweinwyr Grŵp fel rhan o Ddeddf 
Llywodraeth Leol ac Etholiadau (Cymru) 2021, cytunodd y Pwyllgor Safonau i gwrdd 
ag Arweinwyr Grŵp gwleidyddol i drafod sut y maent yn cynnal safonau uchel o 
ymddygiad o fewn eu grŵp.  
 
Gofynnwyd i Arweinwyr Grŵp gyflwyno templed wedi’i gwblhau i'r Pwyllgor Safonau 
cyn y trafodaethau (gweler Atodiad A). 
 



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Safonau (Dydd Mercher, 22 Mawrth 2023) 
Parhad 

 

Yn ogystal â’r templedi gorffenedig, gwahoddodd y Pwyllgor y Cynghorwyr Lyndon 
Jones (Ceidwadwyr) a Peter May (Uplands) i’r cyfarfod a drefnwyd ar gyfer 22 
Mawrth 2023. 
 
Darparodd y Cynghorwyr Jones a Holley yr wybodaeth ategol ganlynol yn ystod 
trafodaethau: 
 
Y Cynghorydd Lyndon Jones 
 
Dywedodd y Cynghorydd Jones fod gan ei grŵp berthynas dda iawn gyda'r grwpiau 
gwleidyddol eraill a Chynghorwyr yn Abertawe.  Roedd yn disgwyl i Gynghorwyr drin 
eraill â pharch - yn yr un ffordd ag y byddech chi'n disgwyl cael eich trin gan eraill.  
Roedd bob amser yn awyddus i ddiolch i swyddogion am y gwaith caled a wnaed. 
 

 Hyfforddiant 
 
Teimlai'r Cynghorydd Jones fod y rhaglen hyfforddiant a ddarparwyd ar gyfer 
Cynghorwyr yn dda iawn.  Yn ogystal, roedd y ffordd y gweithredodd Abertawe ei 
phroses graffu o safon aur. 
 
Roedd wedi atgoffa ei grŵp i ymgymryd ag unrhyw hyfforddiant heb ei gwblhau drwy 
wylio'r recordiadau. Er ei fod yn cydnabod bod hyfforddiant cyfryngau cymdeithasol 
yn cael ei ddarparu i Gynghorwyr, awgrymodd efallai y dylid ystyried mwy o 
hyfforddiant neu hyfforddiant uwch.  
 

 Côd Ymddygiad 
 
Dywedodd y Cynghorydd Jones fod perthynas waith dda gyda'r holl Arweinwyr Grŵp 
a'r holl Gynghorwyr eraill ac nid oedd unrhyw faterion côd ymddygiad ar hyn o bryd.  
Pe byddai unrhyw beth yn codi byddai'n eu codi gyda'r unigolion perthnasol ar 
unwaith.    
 
Er mwyn cynnal safonau uchel roedd yn cyfarfod â'i grŵp yn rheolaidd.  Mae'n aelod 
o'r Pwyllgor Disgyblu a Seneddol o fewn ei grŵp a hysbysir darpar ymgeiswyr o'r 
ymddygiadau disgwyliedig wrth wneud cais am rôl Cynghorydd. 
 
Y Cynghorydd Peter May 
 
Adroddodd y Cynghorydd May fod ei grŵp wedi dyblu o 2 i 4 aelod yn yr etholiad 
Llywodraeth Leol diwethaf a oedd yn caniatáu i'w aelodau gymryd rhan mewn mwy o 
Bwyllgorau gan fod ei gymesuredd wedi cynyddu o ganlyniad. 
 

 Hyfforddiant 
 
Awgrymodd y Cynghorydd May y gallai sesiynau hyfforddiant fod yn fwy deniadol a 
rhyngweithiol o ran y ffordd y cânt eu cyflwyno gan fod mwyafrif y sesiynau'n cael eu 
cyflwyno drwy gyflwyniad Powerpoint. Roedd hyn yn ailadroddus iawn ac nid yn 
gyffrous o gwbl. 
 
 



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Safonau (Dydd Mercher, 22 Mawrth 2023) 
Parhad 

 

 Côd Ymddygiad 
 
Dywedodd y Cynghorydd May nad oedd unrhyw faterion côd ymddygiad wedi'u 
hadrodd ac nad oedd wedi gorfod defnyddio'r Broses Datrys Anghydfodau Mewnol, 
fodd bynnag fe sicrhaodd ei fod bob amser yn gwrtais i eraill.  Byddai'n sicrhau ei fod 
yn cael yr wybodaeth ddiweddaraf am unrhyw newidiadau pellach i ddeddfwriaeth 
mewn perthynas â'r ddyletswydd ar Arweinwyr Grwpiau. 
 
Diolchodd y Cadeirydd i'r ddau Gynghorydd am ddod i gyfarfod y Pwyllgor i roi 
adborth pellach. 
 

48 Cynlluniau Hyfforddi Cynghorau Cymuned a Thref. 
 
Cyflwynodd y Swyddog Monitro adroddiad i ystyried sut i adolygu cynlluniau 
hyfforddi Cynghorau Cymuned a Thref a sicrhau bod hyfforddiant priodol yn cael ei 
gynnal mewn Cynghorau Cymuned a Thref yn Abertawe. 
 
Penderfynwyd: 
 
1) Y dylid nodi'r adroddiad; 
2) Bydd y Pwyllgor Safonau yn ailymweld â'r eitem hon ymhen 6 mis. 
 

49 Rhoddion a Lletygarwch. 
 
Cyflwynodd y Swyddog Monitro adroddiad i ystyried cysoni trothwyon rhoddion a 
lletygarwch er mwyn sicrhau cysondeb ar draws Cymru. 
 
Penderfynwyd bod y Pwyllgor Safonau yn cefnogi’r cynnig y dylai Awdurdodau Lleol 
yng Nghymru gysoni eu trothwyon ar gyfer cofrestru rhoddion a lletygarwch yn 
wirfoddol er mwyn sicrhau cysondeb ledled Cymru. 
 

50 Torri Cod Ymddygiad - Cwynion a wnaed i Ombwdsmon Gwasanaethau 
Cyhoeddus Cymru.  (Er gwybodaeth) 
 
Cyflwynodd y Swyddog Monitro adroddiad "er gwybodaeth" i roi'r wybodaeth 
ddiweddaraf i'r Pwyllgor Safonau am benderfyniadau Ombwdsmon Gwasanaethau 
Cyhoeddus Cymru mewn perthynas â honiadau bod Cynghorwyr Awdurdodau Lleol 
a Chynghorwyr Cymuned/Tref wedi torri'r Côd Ymddygiad. 
 

51 Cynllun Gwaith 2022-2023. 
 
Cyflwynodd y Swyddog Monitro gynllun gwaith 2022-2023. 
 
Penderfynwyd: 
 
1) dylid nodi'r cynllun gwaith; 
2) dylid cynnwys yr eitemau sy'n weddill yn y Cynllun Gwaith ar gyfer 2023-2024. 
 
 
 



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Safonau (Dydd Mercher, 22 Mawrth 2023) 
Parhad 

 

Daeth y cyfarfod I ben am 3.21 pm 
 
 

Cadeirydd 
 


